
SPECYFIKA ŚRODOWISKA PARAFIALNEGO 

Parafia pw. Św. Apostołów Piotra i Pawła w Pieniężnie jako podstawowa 

komórka instytucjonalna Kościoła, wyróżnia się specyficznymi obszarami 

działania. Odprawiane są w niej liczne nabożeństwa i uroczystości oraz 

sprawowane są sakramenty (Eucharystii, chrztu, I Komunii Swiętej, bierzmowania, 

małżeństwa oraz pokuty i pojednania). W parafii żegnamy też naszych zmarłych. 

Odwiedziny chorych oraz wizyty duszpasterskie dają okazję do wglądu m.in. w 

sytuację rodzinną, materialną parafian, również w kontekście zauważenia krzywdy 

i przemocy, a co za tym idzie dają możliwość podjęcia odpowiednich kroków 

zapobiegawczych lub interwencji. 

W parafii funkcjonują różne grupy duszpasterskie: Róże Różańcowe, 

Apostolstwo Dobrej Śmierci, Margaretki, Liturgiczna Służba Ołtarza, które 

spotykają się regularnie. 

Oprócz sprawowania sakramentów parafia organizuje takie wydarzenia, jak: 

Procesje Bożego Ciała ulicami miasta, Droga Krzyżowa ulicami miasta, 

zorganizowane autokarowe pielgrzymki, piesze pielgrzymki, Duszpasterskie 

odwiedziny parafian (kolęda), Duszpasterskie odwiedziny chorych, itp. 

W parafii zatrudniane są osoby świeckie lub siostry zakonne jako pracownicy 

parafialni lub posługujący jako wolontariusze: p. Teresa Derkowska – gospodyni 

(wolontariat), p. Justyna Pątkiewicz – organistka (wolontariat) i p. Agnieszka 

Karwecka – osoba zaufana (wolontariat) 

Parafia może też użyczać lub udostępniać pomieszczenia parafialne innym 

podmiotom zewnętrznym. 

To w parafii głównie toczy się życie sakramentalne wiernych, a życie 

rodzinne wokół celebracji roku liturgicznego. Rodzice w zaufaniu przyprowadzają 

swoje dzieci do parafii i oczekują, że będą tam one bezpieczne. Parafianie są 

osobami w różnym wieku, w różnej sytuacji rodzinnej, zawodowej, a duszpasterze 

oraz osoby pracujące na rzecz parafii mają nierzadko wgląd w ich potrzeby oraz 

możliwość zaradzenia im. 

Z tego powodu standardy ochrony dzieci w obszarze parafialnym poszerzone 

zostały o ochronę osób dorosłych i nie dotyczy to wyłącznie osób zależnych, 

bezbronnych, lecz wszystkich. Mają one za zadanie chronić przed wszelkiego 

rodzaju nadużyciami, przed krzywdą, przemocą, w tym przed wykorzystaniem 

seksualnym. Działają w obie strony — chronią zarówno parafian, jak i osoby 

duchowne, pracowników i wolontariuszy parafii. 



Ten szeroki zakres działalności oraz wielość osób zaangażowanych w życie 

parafialne, mogących mieć dostęp do dzieci i młodzieży oraz posiadających wgląd 

w prywatne życie parafian, zobowiązuje nas do szczegółowego opracowania zasad 

ochronnych. 

Sama dynamika życia parafialnego zawiera w sobie specyficzne czynniki 

chroniące przed przemocą, takie jak: poczucie sacrum, permanentna formacja, 

społeczne zaufanie, poczucie przynależności i wzajemnej odpowiedzialności, 

relacje oparte na zasadach ewangelicznych, wspólnotowość, w tym przynależność 

młodzieży do pozytywnej grupy rówieśniczej oraz publiczność działań (większość 

aktywności dzieje się na oczach innych), w tym nadzór rodziców. Dodatkowo, 

przy okazji np. nagłych wezwań do chorych lub podczas wizyt duszpasterskich, 

istnieje możliwość dostrzeżenia specyficznych potrzeb parafian lub deficytów, w 

tym przemocy w obszarze rodzinnym i podjęcia odpowiedniej interwencji. Księża 

posługujący w parafii są często tymi osobami, do których zwracają się o pomoc 

osoby doświadczające jakiejkolwiek krzywdy, szukające wsparcia i zrozumienia. 

Proboszcz parafii: o. Paweł Gałła SVD 

Osoba zaufana: p. Agnieszka Karwecka 

 


